
 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
19.07.2019                                                                                                                № 112-ПГ 

г. Камышлов 

 

О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 15 июня 2012 года 

№ 549 «Об утверждении Положения о порядке финансирования 

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий 

отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район и 

подведомственными учреждениями (муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа 

Камышловского района и муниципальное казенное учреждение 

«Камышловский физкультурно-оздоровительный комплекс») 

за счет средств местного бюджета» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона от 04 декабря 

2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», на основании приказа от 28 января 2019 года № 13/ос об 

утверждении Норм расходов средств на проведение физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Свердловской области. В целях осуществления мероприятий предусмотренных 

подпрограммой 4 «Развитие физической культуры, спорта и туризма» 

муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики и 

спорта на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район» на 2014-2024 годы, утвержденной постановлением 

главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 

07 ноября 2013 года № 1124, руководствуясь статьей 27 Устава 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 15 июня 2012 года № 549                            

«Об утверждении Положения о порядке финансирования физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий отделом культуры, 

молодежной  политики  и  спорта  администрации муниципального образования  
 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



 2 

Камышловский муниципальный район и подведомственными учреждениями 

(муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Детско-

юношеская спортивная школа Камышловского района и муниципальное 

казенное учреждение «Камышловский физкультурно-оздоровительный 

комплекс») за счет средств местного бюджета», изложив Положение в новой 

редакции (прилагается). 

2. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район (В.Ю. Якимов) настоящее постановление разместить на официальном 

сайте администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: www.kamyshlovsky-region.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального 

образования А.В. Калугина. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 19.07.2019год № 112-ПГ 

 

Положение 

о порядке финансирования физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий отделом культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и подведомственными 

учреждениями (муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей Детско-юношеская спортивная школа 

Камышловского района, муниципальное казенное учреждение 

физкультурно-оздоровительный комплекс) 

за счет средств местного бюджета 

 

Раздел 1. Общее положения 

1. Настоящее Положение регламентирует финансовое обеспечение 

спортивных мероприятий международного, всероссийского, областного, 

окружного и зонального уровня, спортивных фестивалей и других 

физкультурно-массовых мероприятий, включенных в календарный план 

физкультурно-оздоровительных мероприятий отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и подведомственных учреждений, а 

также учебно-тренировочных сборов за счет средств местного бюджета в 

пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств. 

2. Финансирование официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий осуществляется по статьям расходов, согласно требований 

«Порядка применения Классификации операций сектора государственного 

управления», утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 29 ноября 2017 года № 209н, в пределах лимитов бюджетных 

обязательств. 

3. При проведении официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий за счет местного бюджета предусмотрены следующие виды и 

размеры расходов: 

3.1. на приобретение сувенирной продукции для участников 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий согласно приложения № 1 к настоящему Положению; 

3.2. на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и руководителей, 

входящих в состав сборных команд Камышловского района, участников 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий согласно           

приложения № 2 к настоящему Положению; 



 4 

3.3. по обеспечению денежных выплат спортивным судьям при 

подготовке и проведении официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий согласно приложения № 3 к настоящему Положению; 

3.4. по обеспечению денежных выплат специалистам за обслуживание 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий согласно   

приложения № 4 к настоящему Положению; 

3.5. на приобретение памятных призов, наградной атрибутики для 

проведения физкультурных и спортивных мероприятий согласно                  

приложения № 5 к настоящему Положению; 

3.6. по услугам обеспечения автотранспортом участников официальных 

физкультурных и спортивно-массовых мероприятий, в том числе услугам 

машины «Скорая помощь», согласно приложения № 6 к настоящему 

Положению; 

3.7. по обеспечению проживания спортсменов, тренеров и руководителей, 

входящих в состав сборных команд Камышловского района, при участии в 

официальных и спортивных мероприятий согласно приложения № 7 к 

настоящему Положению; 

3.8. по обеспечению выплат суточных расходов спортсменам, участникам 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий, находящихся в пути 

согласно приложения № 8 к настоящему Положению; 

3.9. на страхование участников официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий согласно приложения № 9 к настоящему Положению; 

3.10. на приобретение канцелярских товаров, размножение материала для 

обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий календарного плана и 

подготовки фотоотчѐтов согласно приложения № 10 к настоящему Положению; 

3.11. на возмещение за услуги спортивных сооружений и (или) аренды 

при проведении физкультурных и спортивных календарного плана согласно 

приложения № 11 к настоящему Положению; 

3.12. по обеспечению полиграфической продукцией в соответствии с 

порядком расчета нормативных затрат на обеспечение функций казенных 

учреждений, координацию деятельности которых осуществляет отдел 

культуры, молодежной политики и спорта на основании приказа отдела 

культуры, молодежной политики и спорта; 

3.13. по приобретению авто, авиа и железнодорожных билетов в 

соответствии с приложенным исполнителем прейскурантом цен на 

оказываемые услуги. Оплата билетов производится по действующим тарифам, 

не выше тарифа купейного вагона и авиа тарифа эконом - класса; 

3.14. по оплате багажа в соответствии с предложенным исполнителем 

прейскурантом цен на оказываемые услуги; 

3.15. расходы по организации соревнований могут возмещаться так же за 

счет спонсорских средств и иных источников. 

4. В рамках данного Положения под словами «спортсмен» понимать, 

учащихся образовательных организаций дополнительного образования, 

сотрудников в должности «спортсмен», а также иных лиц, входящих в состав 

сборных команд Камышловского района, участвующих в спортивных 



 5 

мероприятиях различного уровня. Списочный состав сборных команд 

Камышловского района по видам спорта утверждается локальными актами 

муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры, молодежной 

политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 1 

 

3.1. Нормы расходов средств 

на приобретение сувенирной продукции для участников 

физкультурных и спортивных мероприятий календарного плана 

 
Сувенирная продукция Стоимость в зависимости от количества 

участников (в рублях) 

1. Физкультурные и спортивные 

мероприятия 

до 300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 

 

3.2. Нормы расходов средств 

на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и руководителей, 

входящих в состав сборных команд Камышловского района 

при участии в физкультурных и спортивных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий, Норма на одного человека в день 

(в рублях) 

1. Физкультурные и спортивные мероприятия:  

1.1. - зональные 

- окружные 

- областные 

до 500 

1.2. - региональные 

- всероссийские 

- международные 

до 600 

2. Учебно-тренировочные сборы сборных 

спортивных команд Камышловского района по 

непосредственной подготовке к официальным 

областным, региональным, всероссийским, и 

международным соревнованиям: 

 

2.1. - тренеры до 400 

2.2. - спортсмены до 550 

3. - обеспечение питьевого режима участников 

выездных физкультурных и спортивных 

мероприятий 

 

до 50,00 

 

Примечание: 

1. При отсутствии возможности обеспечения организованным питанием в 

местах проведения спортивных мероприятий по безналичным расчетам (при 

условии направления служебной записки руководителем группы или 

организатором соревнований на имя заведующего отделом культуры, 

молодежной политики и спорта администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район), участникам спортивных мероприятий 

разрешается выдавать по ведомости наличные деньги по нормам, 

предусмотренным при проведении спортивных мероприятий. 

2. Тренерский состав обеспечивается питанием только при направлении 

их в командировку  в места проведения соревнований и учебно-тренировочных 

сборов. 

3. Норма обеспечения водой 1 литр на человека, на выездные 

физкультурно - спортивные мероприятия (игры, соревнования). 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 3 

 

3.3. Нормы расходов 

по обеспечению денежных выплат спортивным судьям 

за обслуживание официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий календарного плана 

 
Наименование мероприятий Расходы на 1 чел. в день 

в рублях 

1.Официальные физкультурно-массовые мероприятия 

- главный судья 

- судья 

- секретарь 

 

до 500 

до 300 

до 250 

                                               Календарные виды спорта                                         

Официальные физкультурно-массовые мероприятия до 250 

 

Примечание: 

Размеры денежных выплат спортивным судьям, связанные 

обслуживанием спортивных мероприятий, предусмотрены за обслуживание 

одного дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где 

денежные выплаты, связанные с оплатой судейства, производятся за 

обслуживание одной игры (футбол, хоккей, баскетбол, волейбол, русская лапта, 

гандбол, хоккей с мячом, хоккей с шайбой, регби и др.), независимо от 

количества проведенных игр в день. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Приложение№ 4 

 

3.4. Нормы расходов 

по обеспечению денежных выплат специалистам 

за обслуживание официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий календарного плана 

 
Перечень специалистов (рабочих), привлекаемых к 

обслуживанию официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий 

Расходы на 1 человека в 

день     (в рублях) 

1. Комендант соревнований 

2. Начальник дистанции 

3. Контролеры 

4. Счетчики очков 

5. Машинистки 

6. Рабочие (прачка) при участии сборных команд 

Камышловского района в выездных мероприятиях 

7. Водитель снегохода 

до 250 

до 250 

до 250 

до 250 

до 250 

до 250 

 

до 1000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

Приложение № 5 

 

Нормы расходов средств 

на приобретение памятных призов, наградной атрибутики 

для награждения победителей и призеров физкультурных и  

спортивных мероприятий календарного плана 

 

 

 

Примечание: 

1. В игровых командных видах спорта и командных дисциплинах 

участники, команды и тренеры, занявшие 1-3 места, награждаются в 

соответствии с положением о соревнованиях. 

2. Допускается награждение призами команд-победителей, членов 

данных команд и призеров спортивно-массовых мероприятий. 

3. Спортивно-наградная атрибутика (медали, жетоны, вымпелы, грамоты, 

дипломы, ленты,) к личным либо командным призам не относится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

спортивных 

мероприятий 

Стоимости призов              

(в рублях) 

Медали Дипломы Жетоны Кубки 

 Командные Личные 

1. Районные 

спортивно-

массовые и 

физкультурно-

оздоровительные 

мероприятия, 

проводимые на 

территории 

Камышловского 

района: 

1 место 

2 место 

3 место 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до 6000 

до 4000 

до 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до1000 

до 800 

до 600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до150 

до 150 

до 150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до50 

до 50 

до50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до100 

до 100 

до 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

до 3000 

до 2000 

до 1500 



 11 

Приложение № 6 

 

3.6. Нормы расходов 

по услугам обеспечения автотранспортом 

участников официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

календарного плана 

 
№ 

п/п 

Вид транспорта Место проведения Стоимость услуг в 

час (в рублях) 

Массовые физкультурно-спортивные мероприятия в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район и при выездах на соревнования 

1. Автобус Свердловская область до 2500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Приложение № 7 

 

Нормы расходов 

обеспечения проживания спортсменов, тренеров и руководителей, 

входящих в состав сборных команд Камышловского района 

при участии в физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Расходы по найму жилого помещения в период участия в спортивных 

мероприятиях и учебно-тренировочных сборах: по факту проживания, при 

наличии подтверждающих документов, но не свыше 3 тысяч рублей, в пределах 

лимита бюджетных ассигнований. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Приложение № 8 

 

3.8. Выплаты 

суточных расходов участникам физкультурных и 

спортивных мероприятий календарного плана 

за время нахождения в пути 

 
1. Расходы на выплату суточных в пути 100 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

Приложение № 9 

 

3.9. Нормы расходования средств 

на страхование участников физкультурных и спортивных мероприятий, 

включенных в календарный план 

 
Страхование Стоимость услуг страхования на 1 

человека в день (в рублях) 

1. Страхование участников физкультурных и 

спортивных мероприятий 

до 100 

2. Выездные организационные и спортивные 

мероприятия и учебно-тренировочные сборы 

до 260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Приложение № 10 

 

Нормы расходов средств 

на приобретение канцелярских товаров, размножение материалов 

для обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий 

календарного плана и подготовку фотоотчѐтов 

 
Наименование расходов (в рублях) 

Канцелярские товары до 1000 

Размножение материалов, приобретение картриджей от 100 до 2500 

Подготовка фотоотчета до 500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Приложение № 11 

 

3.11. Нормы расходов средств 

на возмещение затрат по услугам спортивных сооружений и (или) аренды при 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий 

календарного плана 

 
Тип спортивного сооружения Стоимость услуг 

(аренды) в час 

(в рублях) 

а) открытые плоскостные спортивные сооружения  

- игровые площадки, поля, лыжероллерные трассы до 300 

- теннисные корты до 500 

- стадионы до 1000 

б) крытые спортивные сооружения, включая вспомогательные 

сооружения 

 

- спортивные залы для игровых видов спорта до 800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Приложение № 12 

 

Нормы расходования средств на 

медицинское обеспечение, в том числе скорой медицинской помощи (СМП), 

на официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятиях 

 
Вид медицинского обслуживания Стоимость в час 

(руб.) 

1. Дежурство медицинского работника на соревнованиях (фельдшер) до 300 

2. Дежурство скорой медицинской помощи (СМП) до 1000 

 

Перечень 

сокращений, используемых в Положении 

 

ОКМС – отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

МКУ ДО ДЮСШ – муниципальное казенное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей, детско-юношеская 

спортивная школа. 

МКУ ФОК – муниципальное казенное учреждение Камышловский 

физкультурно-оздоровительный комплекс. 

КП – календарный план. 


